1/2
Ata de Assembleia Geral Extraordinária nº 10/2024, de 30/12/2024

Petrobras Comercializadora de Gás e Energia e
Participações S.A.”PBEN-P”
Avenida Henrique Valadares, 28
15º andar - Torre A
Centro, Rio de Janeiro –RJ, Brasil
CEP 20.231-030

TEL: (21) 2166-2141

PÚBLICA

PETROBRAS COMERCIALIZADORA DE GÁS E ENERGIA

E PARTICIPAÇÕES S.A. ”PBEN-P”

CNPJ/MF 03.538.572/0001-17

NIRE 33.3.0032820-3

ATA DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
(AGE) Nº 10/2024

REALIZADA EM 30/12/2024

1. DATA, HORA E LOCAL: Realizada ao 30º dia do mês de dezembro de 2024, às 17h, na
Avenida  Henrique Valadares, nº 28, Torre A, 15º andar, Centro, Rio de Janeiro.

2. CONVOCAÇÃO E PRESENÇA: Dispensada a publicação de editais de convocação, na forma
do disposto no §4°, artigo 124, da Lei n° 6.404/76, por estar presente à Assembleia a representante
da acionista titular da totalidade das ações representativas do capital social, conforme assinatura
constante do Livro de Presença de Acionistas. A acionista controladora devidamente representada
dispensou a presença de membro do Conselho Fiscal da PBEN-P, na respectiva Assembleia,
conforme a legislação vigente.

3. MESA: Assumiu a presidência dos trabalhos, na forma do artigo 46 do Estatuto Social, o Sr.
Rodrigo Pimentel Ferreira Leão, Presidente, que convidou a Sra. Francis Longo Cortazio Corrêa
para secretariá-lo.

4. ORDEM DO DIA: com a presença da representante da acionista única, deliberar sobre os
seguintes itens:

(a) Aprovar a proposta da 2ª Reprogramação do Plano de Dispêndios Global (PDG)

2024;
(b) Aprovar o Plano de Negócios (PN) 2025-2029; o Plano Anual de Negócios (PAN)

2025;
(c) Aprovar a proposta de Programação do PDG 2025 e de Orçamento Anual de

Investimentos (OAI) 2025; e
(d) Aprovar as Metas Empresariais 2025.
.

5. DELIBERAÇÃO TOMADA POR UNANIMIDADE: Instalada a assembleia, a representante da

acionista única da PBEN- P, sem quaisquer reservas ou restrições, deliberou por:

2/2
Ata de Assembleia Geral Extraordinária nº 10/2024, de 30/12/2024

Petrobras Comercializadora de Gás e Energia e
Participações S.A.”PBEN-P”
Avenida Henrique Valadares, 28
15º andar - Torre A
Centro, Rio de Janeiro –RJ, Brasil
CEP 20.231-030

TEL: (21) 2166-2141

PÚBLICA

a) Aprovar a proposta da 2ª reprogramação do PDG da Petrobras Comercializadora de Gás

e Energia e Participações S.A., no horizonte de 2024, apresentada pela Diretoria Executiva

da sociedade, através da Ata RDE 59/2024 de 11/12/2024 e condicionada à aprovação do

Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos.

b) Aprovar a o Plano de Negócios 2025-2029 (PN 2025-2029) e o Plano Anual de Negócios

2025 (PAN 2025) da Petrobras Comercializadora de Gás e Energia e Participações S.A.,

conforme proposto pela companhia na Ata RDE 63/2024 de 23/12/2024.

c) Aprovar a proposta do Plano de Dispêndios Globais (PDG) e do Orçamento Anual de

Investimentos (OAI) da Petrobras Comercializadora de Gás e Energia e Participações S.A.,

no horizonte de 2025, apresentada pela Diretoria Executiva da sociedade, através da

Ata RDE 60/2024 de 12/12/2024 e validada pelo Decreto da Presidência da República nº

12.280, de 29/11/2024, publicado em 02/12/2024.

d) Aprovar as Metas Empresariais 2025 da Petrobras Comercializadora de Gás e Energia e

Participações S.A., conforme proposto pela companhia na Ata RDE 63/2024, de

23/12/2024.

6. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a ser tratado, foi encerrada a assembleia, da qual se

lavrou a presente ata que, lida e achada conforme, foi assinada por todos, ficando autorizada a sua

publicação na forma de sumário.

Rio de Janeiro, 30 de dezembro de 2024.

                         Rodrigo Pimentel Ferreira Leão Francis Longo Cortazio Corrêa
                            Presidente                                       Secretária

Petróleo Brasileiro S.A. - Petrobras
Procuradora – Francis Longo Cortazio Corrêa

FRANCIS LONGO
CORTAZIO
CORREA:02874688797

Assinado de forma digital por
FRANCIS LONGO CORTAZIO
CORREA:02874688797
Dados: 2025.01.07 11:23:52
-03'00'

FRANCIS LONGO
CORTAZIO
CORREA:02874688797

Assinado de forma digital por
FRANCIS LONGO CORTAZIO
CORREA:02874688797
Dados: 2025.01.07 11:24:20
-03'00'

Rodrigo Leão (10 de janeiro de 2025 10:15 GMT-3)

https://assinaturaspetrobras.na4.adobesign.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAArPVVEEvNlH-I2TpRg9QAcmx3ALu5LiUI

ATA AGE nº 10-2024 PBEN-P - assinada
Relatório de auditoria final 2025-01-10

Criado em: 2025-01-10

Por: Mariane Lima Torres Sangineto (marianesangineto@petrobras.com.br)

Status: Assinado

ID da transação: CBJCHBCAABAArPVVEEvNlH-I2TpRg9QAcmx3ALu5LiUI

Histórico de "ATA AGE nº 10-2024 PBEN-P - assinada"
Documento pré-assinado digitalmente por FRANCIS LONGO CORTAZIO CORREA:02874688797
(franciscorrea@petrobras.com.br)
2025-01-07 - 14:23:52 GMT- Endereço IP: 163.116.233.46

Documento pré-assinado digitalmente por FRANCIS LONGO CORTAZIO CORREA:02874688797
(franciscorrea@petrobras.com.br)
2025-01-07 - 14:24:20 GMT- Endereço IP: 163.116.233.46

Documento criado por Mariane Lima Torres Sangineto (marianesangineto@petrobras.com.br)
2025-01-10 - 12:44:47 GMT- Endereço IP: 163.116.233.46

Documento enviado por email para r.leao@petrobras.com.br para assinatura
2025-01-10 - 12:45:18 GMT

Email visualizado por r.leao@petrobras.com.br
2025-01-10 - 13:03:01 GMT- Endereço IP: 164.85.21.106

O signatário r.leao@petrobras.com.br inseriu o nome Rodrigo Leão ao assinar
2025-01-10 - 13:15:38 GMT- Endereço IP: 164.85.21.106

Rodrigo Leão (r.leao@petrobras.com.br) concordou com os termos de uso e em fazer negócios eletronicamente
com Petroleo Brasileiro S/A
2025-01-10 - 13:15:40 GMT- Endereço IP: 164.85.21.106

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Leão (r.leao@petrobras.com.br)
Data da assinatura: 2025-01-10 - 13:15:40 GMT - Fonte da hora: servidor- Endereço IP: 164.85.21.106

Contrato finalizado.
2025-01-10 - 13:15:40 GMT

		2025-01-10T13:15:42+0000
	Certified by Adobe Acrobat Sign